
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 34 del  28/05/2015

OGGETTO: PIANO DELLA RICOSTRUZIONE DEL COMUNE DI NONANTOLA, COME 
PREVISTO DALL'ART. 12 DELLA L.R. 16/2012, ADOTTATO CON DCC 157 
DEL  30/12/2014  AI  SENSI  DELL'ART.  13  DELLA  L.R.  16/2012. 
CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE

L'anno  duemilaquindici,  addì   ventotto,  del  mese  di  maggio,  nella  Sala  del  Tempo 
dell'Associazione La Clessidra, convocato con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il 
Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
CAMPANA LORENZO Consigliere anziano X
PICCININI OSCAR Presidente X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
CANADE' SONIA Consigliere X
CENSI STEFANO Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X
POLLASTRI BARBARA Consigliere X
BELLEI RITA Consigliere X
ZOBOLI ANDREA Consigliere X
BORSARI ILEANA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
CAVALIERE MARILENA Consigliere X
RONCHETTI ELENA Consigliere X
PANZETTI GIAN LUCA Consigliere X
MALAGUTI MATTEO Consigliere X

Presenti: 15       Assenti: 2

Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra RIVI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio Sig. Oscar PICCININI 
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Svolgono le funzioni di scrutatori i sigg.ri: CENSI STEFANO, ZOBOLI ANDREA, PANZETTI 
GIAN LUCA.

Sono presenti gli assessori: GHIDONI DANIELE, PICCININI ENRICO, SPADA ANTONELLA, 
DI STEFANO FEDERICO.



Oggetto: PIANO  DELLA RICOSTRUZIONE DEL COMUNE DI  NONANTOLA,  COME 
PREVISTO DALL'ART.  12  DELLA L.R.  16/2012,  ADOTTATO CON DCC 157 
DEL  30/12/2014  AI  SENSI  DELL'ART.  13  DELLA  L.R.  16/2012. 
CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio comunale, Piccinini Oscar, pone in trattazione l'argomento in oggetto 
indicato;

Sentito l'intervento introduttivo del Sindaco Nannetti Federica ;

Udita la relazione dell'Ing. Antonella Barbara Munari , Direttore dell'Area Tecnica, che illustra in 
maniera  ampia  e  dettagliata  la  proposta  di  deliberazione  riguardante  le  controdeduzioni  e 
l'approvazione del Piano della Ricostruzione del Comune di Nonantola, adottato con D.C.C. 157 del 
30/12/2014; 

Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso del dibattito sono riportati in testo 
integrale  sulla  registrazione  a  supporto  magnetico,  conservata  e  trascritta  agli  atti  dell’odierno 
Consiglio Comunale; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 157 del 30/12/2014:

di  adozione,  ai  sensi  dell'art.  13  della  L.R.  16/2012,  del  Piano  della  Riscostruzione  del 
Comune di Nonantola, composto dai seguenti elaborati:

• Elaborato 1 – Analisi conoscitiva relativa al livello di danneggiamento: Relazione illustrativa, Schede dei  
Beni di valore Storico Testimioniale di variante

• Elaborato 2 – Rapporto Preliminare alla V.A.S.

Dato atto che:

• il  Piano in  oggetto,  successivamente all'adozione,  è stato depositato presso la  Segreteria 
Comunale e presso l'Area Tecnica per trenta giorni consecutivi a decorrere dal 28.01.2015; 

• di tale deposito è stato dato avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
con comunicazione prot. n. 1709 del 28.01.2015 e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia Romagna (BUR n. 18 del 28.01.2015); 

Dato atto che, contestualmente al deposito, si è provveduto:

ai  sensi  dell'art.  13  della  L.R.  16/2012,  al  fine  della  formulazione  dell'Intesa  unica,  alla 
trasmissione degli atti 

• al C.U.R., con comunicazione del 08.01.2015 prot. n. 289

• alla Provincia di Modena, con comunicazione del 28.01.2015 prot. 1723

• al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, con comunicazione del 28.01.2015 prot. 1737

• alla Soprintendenza per i Beni Archeologici dell'Emilia Romagna, con comunicazione del 
28.01.2015 prot. 1736

• al Consorzio della Bonifica Burana, con comunicazione del 28.01.2015 prot. 1735

• alla Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia 
Romagna, con comunicazione del 28.01.2015 prot. 1733



• ad ARPA, con comunicazione del 28.01.2015, prot. n. 1728

• ad AUSL, con comunicazione del 28.01.2015 prot. n. 1732

Visto che durante il  periodo di deposito,  dal 28.01.2015 al 26.02.2015 NON sono pervenute 
osservazioni; 

Vista l'”Intesa unica al Piano della Ricostruzione del Comune di Nonantola” assunta agli atti 
comunali in data 16.04.2015 prot. 7523;

Vista  la  Relazione  di  Controdeduzioni  redatta  dall’arch.  Romano  Simonini  dell'Ufficio  di 
Supporto  Operativo  Urbanistica,  che  allegata  alla  presente  deliberazione  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale (allegato A); 

Ritenuto  che  l’approvazione  del  presente  oggetto  rientri  nella  competenza  del  Consiglio 
Comunale  ai  sensi  del  comma  6  dell'art.  13  della  L.R.  16/2012  e  dell’art.  42  del  D.  Lgs. 
267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
essendo nello stesso espressamente demandata alla competenza del Consiglio Comunale;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere all’approvazione del Piano della 
Ricostruzione del Comune di Nonantola ai sensi dell'art. 13 della L.R. 16/2012, al fine di poter 
consentire il proseguo dell’iter amministrativo avviato per l'attuazione del Piano in questione 
composta  dai  seguenti  elaborati  aggiornati,  ed  allegati,  assunti  agli  atti  comunali  in  data 
22/05/2015 prot. 10621:

— Elaborato 1 – Analisi conoscitiva relativa al livello di danneggiamento: Relazione illustrativa, Schede dei Beni  
di valore Storico Testimioniale di variante (invariato rispetto all'adozione)

— Elaborato 2 – Rapporto Preliminare alla V.A.S. (invariato rispetto all'adozione)

Visti:

• il vigente Piano Regolatore Generale

• la L.R. 47/1978, “Tutela e uso del territorio” 

• la  L.R.  46/1988,  “Disposizioni  integrative  in  materia  di  controllo  delle  trasformazioni  
edilizie ed urbanistiche”

• la L.R. 20/2000, “Disciplina generale sulla tutela e l'uso del territorio”

• la L.R. 16/2012, “Norme per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 20 e 29  
maggio 2012”

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, ing. Antonella 
Barbara Munari,  e del Responsabile del Servizio Ragioneria per la regolarità contabile,  dott. 
Luigino Boarin, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 ed agli atti del 
Comune; 

Sentito il Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento



A) Con 14 voti favorevoli e 1 voto contrario (Malaguti) espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1. Di approvare ai sensi dell'art. 13 della L.R. 16/2012 il Piano della Riscostruzione del Comune di 
Nonantola, composto dai seguenti elaborati aggiornati, ed allegati, assunti agli atti comunali in 
data 22/05/2015 prot. 10621:
• Elaborato 1 – Analisi conoscitiva relativa al livello di danneggiamento: Relazione illustrativa, Schede dei Beni 

di valore Storico Testimioniale di variante
• Elaborato 2 – Rapporto Preliminare alla V.A.S.

2. Di dare atto che il Piano della Ricostruzione approvato sarà depositato presso il Comune per la 
libera consultazione e che ne verrà trasmessa copia integrale alla Regione e alla Provincia ai 
sensi dell’art.13, comma 7 della L.R. 16/2012

B) Con 14 voti favorevoli e 1 voto contrario (Malaguti) espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, avente ad oggetto “Piano della Ricostruzione del Comune  
di Nonantola, come previsto dall'art. 12 della L.R. 16/2012, adottato con DCC 157 del 30/12/2014  
ai  sensi  dell'art.  13  della  L.R.  16/2012.  Controdeduzione  ed  approvazione”,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di dar 
corso al più presto all'attuazione del piano. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Oscar PICCININI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 34 del 28/05/2015
	OGGETTO:
	PIANO DELLA RICOSTRUZIONE DEL COMUNE DI NONANTOLA, COME PREVISTO DALL'ART. 12 DELLA L.R. 16/2012, ADOTTATO CON DCC 157 DEL 30/12/2014 AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 16/2012. CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE
	L'anno duemilaquindici, addì  ventotto, del mese di maggio,  nella Sala del Tempo dell'Associazione La Clessidra, convocato con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	CAMPANA LORENZO
	Consigliere anziano
	X
	PICCININI OSCAR
	Presidente
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	CANADE' SONIA
	Consigliere
	X
	CENSI STEFANO
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	POLLASTRI BARBARA
	Consigliere
	X
	BELLEI RITA
	Consigliere
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Consigliere
	X
	BORSARI ILEANA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	CAVALIERE MARILENA
	Consigliere
	X
	RONCHETTI ELENA
	Consigliere
	X
	PANZETTI GIAN LUCA
	Consigliere
	X
	MALAGUTI MATTEO
	Consigliere
	X
	Presenti: 15 Assenti: 2
	Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra RIVI il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio Sig. Oscar PICCININI introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Sig. Oscar PICCININI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

